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Abstrakt:

Název práce: Role samosprávy v péči o sport ve středně velkém městě - případová studie

města Přibram s důrazem na sportovní zařízení.

Vedení: Doc. PhDr. Irena Slepičková, Csc.

Cíle: Cílem diplomové práce je zjistit, jakou roli hraje místní samospráva v oblasti podpory

sportu v Příbrami.

Metody: Pro svou práci jsem využil poznatků a metod kvalitativního výzkumu. Jako plán

kvalitativního výzkumu jsem použil případovou studii.

Výsledky: Ve svém výzkumu jsem zjistil, že samospráva města Příbram se v rámci svých

možností snaží vyjít vstříc všem poskytovatelům sportovní činnosti. Dotační politika místní

samosprávy pro sportovní subjekty je podle mého názoru díky podrobně vypracovaným

zásadám pro poskytovaní dotací na sportovní aktivity spravedlivá a účelná.

Klíčová slova: Dotace, samospráva, sport, sportovní kluby, sportovní zařízení.

Summary:

Title: The role of local government in sports cultivation of a middle-size city - a case study of

the city Příbram with emphasis on sports equipment.

Supervisor: Doc. PhDr. Irena Slepičková, Csc.

Aim: The goal of this thesis is to find out what role the local government performs in the area

of sport encouragement in Příbram.

Methods: I utilized the knowledge and methods of the qualitative research in my thesis. I used

a case study as a plan ofthe qualitative research.

Results: My research showed that the local government of the town Přibram tries to support

the local sports activity providers within its resources. The funding policy of the city

government towards sport subjects seems, in my opinion, fair and purposeful thanks to the use

of detailed principles in the sports activity funding process.
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lÚVOD
K tématu diplomové práce mě přivedla myšlenka zmapovat sportovní dění v mém rodném

městě v Příbrami.

S tématem mé diplomové práce souvisí i to, že sám hodně sportuji, proto jsem si položil

otázku, zda je v našem městě dos1atečná kvalita a dostupnost sportovních zařízení pro širokou

veřejnost

Sport v různých formách je součástí života každého z nás, stále více lidí si různými formami

sportu vyplňuje svůj volný čas. O sportu se uvažuje jako o prostředku zmírňování negativních

jevů, s nimiž se setkáváme zejména u mladé generace. Je nesporné, že sport tvoří

neopominutelnou součást zdravého životního stylu, a proto musí jít především o to, aby se

sportovní aktivity staly prostředkem harmonického rozvoje tělesné i duševní stránky člověka.

Právě tělesná výchova a sport je činností, kde se normy, postoje a cíle působící na utváření

životního stylu přetváří na vnitřní motivy a hodnoty, které se stávají součásti osobnosti člověka.

Změny v České společnosti v posledních letech zasáhly v mnohém také tělesnou výchovu a

sport Sport se stal důležitým sociálním aspektem a má větší význam z hlediska výchovy,

vzdělání a hlavně zdraví. Regionální rozvoj, jeho koncepce a strategie má důležitý vliv na vývoj

hospodářství, na ekonomiku i na hospodářskou politiku země. Vliv sportu jako společenského

jevu na region a město je důležitý, a proto je potřeba této problematice věnovat pozornost. V této

souvislosti je důležitá role státu, regionu a místních samospráv.

Důležitým úkolem pro místní samosprávy je zajištění optimálního počtu sportovišť a

sportovních zařízení pro širokou veřejnost aby byl zájem občanů o sport podpořen, což dokazují

zásady dotačního systému vypracované Městským úfadem v Příbrami. Důležitá je rovněž

podpora sportovních klubů a týmů, které reprezentuji město, či region.

Ve své diplomové práci se zabývám sportovním děním ve městě Pfibram, úlohou místní

samosprávy v této oblasti. Snažil jsem se zmapovat sportovní zalízení města Příbrami, dále pak

sportoviště privátní podporované místní samosprávou. Nezabývám se zde školní tělesnou

výchovou.

K vypracování této práce jsem použil metody kvalitativního výzkumu. Ve svém zkoumání

jsem se zaměřil zejména na financování sportu ve městě, přičemž jsem údaje čerpal především

z rozpočtu města a dále jsem se zabýval systémem dotační politiky, kterou má město
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rozpracovanou ve svých zásadách. Nakonec jsem provedl analýzu vliw místní samosprávy na

zajištění sportovních zařízeni města. sportovní kluby a sportovišť pro širokou veřejnost.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části se zabývám analýzou a úlohou veřejné správy a samosprávy v současné

České republice, základním zdrojem informací pro mě byly materiály krajských a obecních úřadů

a zákony vydané k této problematice. Dále se zde zabývám obecně sportem a postojem s1átních

struktur a státní politiky k tělesné výchově a sportu v České republice, kde jsem informace čerpal

z doporučené literatury, která se touto problematikou zabývá a z dokumentů k tomuto tématu

vydaným.

2. 1 Veřejná správa a samospráva jako jedna z jejích forem

Na utváření politické vůle ve společnosti se podílejí politické instituce, ke kterým patří

především s1át a jeho orgány, územní samosprávné celky, politické strany atd. Základní

politickou institucí je stát, který má největ§i význam. Je to politická fonna organizace společnosti

na určitém území. Současný právní stát rozděluje svou státní moc na zákonodárnou, výkonnou a

soudní, (Potůček a kol. 2005).

Zákonodárná moc náleží parlamentu, který má v České republice dvě komory - Poslaneckou

sněmovnu a Senát. Poslanci poslanecké sněmovny pracují ve zřízených výborech, které posuzují

návrhy zákonů a smluv, které mohou navrhovat poslanci. senát, vláda nebo zastupitelstvo vyššího

samosprávného celku. Senát, jakož druhá komora parlamentu má důležitou úlohu

v demokratickém rozhodování a v případě rozpuštění Poslanecké sněmovny se z něj stává orgán

zákonodárný. Orgány zákonodárné přijímají zákony a dle ústavy mohou mít i další kompetence

např. kontrolni vůči moci výkonné, (Potůček a kol. 2005).

Výkonnou moc v české republice předstawje president, vláda a její ministerstva a další

správní úřady a orgány územní samosprávy. Orgány moci výkonné připravují zákony na základě

vládních programů, uskutečňují řadu dalších činností. Oblast sportu a tělovýchovy v České

republice má v kompetenci Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy. Toto ministerstvo

zajišťuje fungování sportu v oblasti veřejné správy, státní reprezentace, a dále v oblasti

financování tělesné výchovy a sportu, ( Slepičková 2000).

Orgány moci soudnijsou instituce rozhodující spory a ukládající tresty.

Po volbách do zastupitelských orgánů koncem roku 1990 došlo v naší republice ke změnám ve

veřejné správě, to znamená ve státní správě a samosprávě. Samospráva byla oddělena od státní

správy a na samospláw byla přenesena část ptáv a povinností státní správy, (Slepičková 2000).
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Míra samosprávy, zvláště pokud se týká samosprávy územní, má mimořádný výmam.

V současné době se v rámci s1átu umožňuje samosprávným celkům spravovat si samostatně a

kompletně své záležitosti, vydávat právní předpisy, uzavírat smlouvy, atd. Stát si však ponechává

právo dozoru, (Potůček a kol., 2005).

2. 1. 1 Úloha samosprávy v sou&sné republke

Po změnách ve veřejné správě na konci roku 1990 vznikly na území české republiky územně

samosprávní celky a to na úrovni okresů, měst a obcí. Každý z těchto samosprávních celků má

svůj zastupitelský úřad. Nejvyšší územně samosprávnou jednotkou je Kraj. Kraje jako článek

veřejné správy, byly zřízeny na základě ústavního zákona 347/1997 Sb. o vytvořeni vyšších

územně samosprávných celků. Česká republika je v současné době rozdělena na 14 krajských

územně správních celků. Konkrétní podoba krajů v jaké působí od 1 ledna 2001 je dána zákonem

129/2000 Sb. o krajském zřizení. Kraj je definován jako územní společenství občanů, jemuž

náleží právo na samosprávu.

Z územního hlediska jsou kraje členěny na okresy. Okresy lze i nadále používat k územní

identifikaci příslušnosti jednotlivých sídelních obcí, neboť územím okresů má svoji územní

působnost vymezena lada specializovaných orgánů s1átní správy (např. katastrální úřady, úřady

práce, okresní správa sociálního zabezpečení, pozemkový úřad, aj.).

Administrativně se kraje člení na územně samosprávné celky, kterými jsou obce s rozšířenou

působnosti. Na tyto obce byla převedena většina kompetenci, které dříve vykonávaly okresní

úlady (např. vydáváni občanských, cestovních a řidičských průkazů, atd.). Obce s ro.diřenou


[…]

Galerie Františka Drtikola Pň'bram, neinvestiční příspěvek 2 280 000,00 Kč
Sportovní zařízení města Pnbram, neinvestiční příspěvek 15 611 700,00 Kč
Ostatní kultura 2 523 000,00 Kč
lnfocentrum 1 334 529,00 Kč
Zahraniční styky 914 676,00 Kč

Dotace kulturní 1 610 000,00 Kč
Hudební festival Antonína Dvořáka 861 000,00 Kč
Dotace sportovní 1 610 000,00 Kč
RaDy Přa'bram 10 OOO,OOKě
Rezerva na účast v zahraničí 50 OOO,OOKč
Církev československá husitská v Ph'brami 120 000,00 Kč
Rímskokatolická církev 120 000,00 Kč
FCMarila 5000 000,00 Kč
HCPřa'bram 1 200 000,00 Kč
Volejbalový oddíl 2 400 000,00 Kč
Cykloklub Přa'bram 900 000,00 Kč

CELKEM 66 704 905,00 Kč

Tab. č. 8 b) Kapitola 740- odbor investic
5 ZS Příbram 6 225 000,00
ZS Bratří Čapků 5 355 000,00
ZS Jiráskovy sady 1 560 000,00
Aqupark Přa'bram 570 000,00
COV- rekonstrukce a modernizace 141 727 700,00
Hřiště Hlinovky 3 840 000,00
Kulturní dům 3 263 410,00
Projektové práce 4 000 000,00
Propojení plynovodu COV 50 000,00
Vodovody a kanalizace 14 693 500,00
Zimní stadion stavební úpravy šaten 7 240 000,00
Uprava trati Hornický vláček- odhlučnění 50 000,00
celkem 188 574 680,00

T b v 13 R ka "tul a.c. e lpi 'd • 'vástÍ ace vy1 ajove c čt rozpo u
V_ýďaje běžné 568 335 144,10 Kč
Výdaje kapitálové 253 816 016,90 Kč
Rozpočet výdajů celkem 822 151161,00 Kč

8 000 000,00 Kč
8 000 000,00 Kč

15 000 000,00 Kč
10 000 000,00 Kč
2 000 000,00 Kč

43.000 000,00 Kč

T b v 10 D ň ' vro a • c. a ovepnJmy
Daň z příjmu ze závislé činnosti 67 000 000,00 Kč
Daň z příjmu fyzických osob 17 000 000,00 Kč
Daň vybíraná srážkou 4 500 000,00 Kč
Daň z příjmu právnických osob 73 500 000,00 Kč
Daň z příjmu právnických osob za obec 10 000 000,00 Kč

Daň z přidané hodnoty 118 500 000,00 Kč
Sankční poplatky 20 OOO,OOKč
Poplatky za odnětí zemědělské a lesní půdy 500 000,00 Kč
Poplatek za svoz komunálního odpadu 16 645 000,00 Kč
Poplatky ze psů 1 300 000,00 Kč
Poplatky za užívání veřejného prostranství 2 800 000,00 Kč
Poplatky ze vstupného 250 000,00 Kč
Poplatky z ubytovací kapacity 350 000,00 Kč
Poplatky za provoz VHP 7 000 000,00 Kč
Výtěžek VHP - ze zisku provozovatele 4 000 000,00 Kč
Daň z nemovitosti 9 500 000,00 Kč
Poplatky za užívání veřej. Prostranství - parkovací automaty 4 750 000,00 Kč
Správní poplatky- povolení VHP 7 000 000,00 Kč
Správní poplatky - ostatní 50 OOO,OOKč
~ávní poplatky- Stavební úřad 800 000,00 Kč
Správní poplatky - Odbor životního prostředí 500 000,00 Kč
Správní poplatky - Odbor správy silnic 250 000,00 Kč
Správní poplatky - Dopravní úřad 14 276 000,00 Kč
Správní poplatky - Obecní živnostenský úřad 1 582 000,00 Kč
Správní poplatky - Odbor organizační a vnitřních věcí 1 582 000,00 Kč
Daňové příjmy celkem 364 773 000,00 Kč

T b v ll Ned v é v,. a.c. anov priJmy
Příjmy V Kč
Kapitola 709 -Městské lesy 700 000,00
Kapitola 715 - Zdravotnictví 59 000,00
Kapitola 716- Odbor kultury, sportu a informačních služeb 418 000,00
Kapitola 728 - Sociální věci 546 000,00
Kapitola 7 40 - Odbor investic 17 743 000,00
Kapitola 741- Všeobecná pokladní správa 35 055 000,00
Kapitola 749- Městská realitní kancelář 31 498 000,00
Celkem 86 019 000,00

Tab. ě.12 Kapitola 741- Všeobecná pokladní správa (dotace)
Sociální dávky s UZ 13306 48 373 112,00 Kč
Sociální dávky s UZ 13235 43 508 006,00 Kč
Dotace na výkon státní správy v oblasti soc. 2 173 086,00 Kč
služeb
Neinvestiční dotace od krajů 1 000 000,00 Kč
Státní správa 43 314 941,00 Kč
Příspěvek na školství 5 911 926,00 Kč
Neinvestiční dotace od obcí 1 300 000,00 Kč
Dotace COV (SFZP, EU) 105 340 000,00 Kč
Dotace celkem 250 921 071,00 Kč
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PřDoha č. 6 Fotografie

Foto ~ 1 Fotbalový stadion Marila Pň'bram

Foto. č. 2 VO Vavex Přl'bram A-tým

Foto č. 3 Venkovnf bazén Foto č. 4 Dětský bazének

Foto č. S Malý krytý bazén Foto č. 6 Tobogán

Foto t. 7 Sportovní Bala Města Pň'bram

Foto ě. 8 Zimní stadion

Foto č. 9 Minigolf
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Foto ě. 10 Areál Nový rybník

Foto č. ll Horolezecká stěna Jakub
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