Posudek diplomové práce Bc. Milana Hlinky: Role samosprávy v péči o sport ve středně velkém městě – případová studie města Příbram s důrazem na sportovní zařízení

Diplomant si vybral téma, jež je v současné době předmětem zájmu nejedné obce či města a to péče o sport a koncepce jeho rozvoje. Podrobněji se věnoval problematice sportovních zařízení a vybraným sportovním subjektům, které město podporuje.

Struktura práce odpovídá záměrům řešení, jež diplomant formuloval v nadpisu a v úvodu. V teoretické části uvádí poznatky o veřejné správě a samosprávě a místě sportu v současné české společnosti. Dokládá, že poznatkově zvládl tuto oblast. Pouze popis volebního systému do místních samospráv jde poněkud mimo vytýčené téma. U kapitoly o sportu bylo zapotřebí též zmínit novější materiály jako např. vládní materiál Směry státní politiky na léta 2004-2007, popřípadě Bílou knihu o sportu.

Jsou jasně formulované cíle práce. U dílčího cíle 2, úkol 2 se jedná o poněkud ambiciózní úkol (pokud měl diplomant na mysli veškerý sport v Příbrami), který nakonec nebyl zcela splněn.

Ve výsledkové části čtenář získá řadu informací o postavení nejdůležitější sportovních klubů ve městě a o přístupu města k jejich finanční podpoře. Práce může být poučná pro studenty, neboť podává obrázek o formách a výši financování sportu z městského rozpočtu.

Práce je zpracována pečlivě s vzhledem do problematiky, k její přípravě student přistupoval velmi odpovědně. Proto ji jako zdařilou i přes drobné výhrady uvedené výše doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15.9.2008

doc. PhDr. Irena Slepíčková, CSc.
UK-FTVSKIN

Otázka k obhajobě:

1. Můžete uvést, kolik klubů a s jakými sporty působí celkem v Příbrami?
2. Lze odhadnout, jaký je přibližně podíl finanční podpory poskytované městem na profesionální sport a sport pro všechny?